
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

setor de fiscalização de apoio aos Terminais.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 1078/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de 
novembro de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,-
Carlos Alexandre Abati,Téc. Em Regulação, mat 548775452/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no perío-
do de 01 à 05/12/2023, com objetivo de Ação de Controle Tarifário.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 1080/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de 
novembro de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao beneficiário,SEFATIAS 
SANTOS MATIAS,Supervisor I, mat 5946594/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a AVEIRO/PA, no período de 30/11/2023, 
com os objetivos de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 179/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de no-
vembro de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário,-
Nagíla Evelyne Motta Halmenschlager,Supervisora II, mat 5948015/2 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a ALENQUER/PA, no 
dia 30/11 á 02/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 1081/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de 
novembro de 2023.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao beneficiá-
rio,PEDRO FERREIRA DOS SANTOS,Controlador, mat 5952255/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Alenquer/PA, no dia 30/11 
á 03/12/2023, com objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 1026935

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 1009/2023, publicada no DOE N° 35.608 do dia 14 
de NOVEMBRO de 2023, sob o número de protocolo 1008855.
ONDE SE LÊ: no período 15/12/2023 a 04/01/2024
LEIA SE: no período 15/01/2024 a 04/02/2024. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 26 DE DEZEM-
BRO DE 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral– ARCON-PA.

Protocolo: 1026796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 206/2023. Partes: Agência de Regulação e Con-
trole de Serviços Públicos do Estado do Pará – VIAÇÃO VALE DO OURO 
LTDA. Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL SÃO FÉLIX DO 
XINGU – CUMARU DO NORTE (VIA PA150), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 
120041, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assi-
natura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro 
de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado Pará. 
Valor da tarifa máxima: R$ 119,20 (Cento e dezenove reais e vinte centa-
vos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente. Protocolo Geral ARCON/PA N°2023/1241120 Foro: Belém-PA 
Data da assinatura: 12/12/2023. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Ge-
ral - ARCON-PA.
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 207/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – VIAÇÃO VALE DO OURO LTDA. 
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Tí-
tulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL REDENÇÃO – FLORESTA 
DO ARAGUAIA (BELA VISTA), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 101049, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passagei-
ros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Funda-
mento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o 
artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado Pará. Valor da tarifa 
máxima: R$ 36,98 (Trinta e seis reais e noventa e oito centavos) com base 
no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. Pro-
tocolo Geral ARCON/PA N°2023/1241120 Foro: Belém-PA Data da assina-
tura: 12/12/2023. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 1026875

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 485 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1353973;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora ABIGAIL OLIVEIRA DA LUZ, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 24724/1, como Fiscal Su-
plente do Convênio nº 005/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
NOVO REPARTIMENTO, CNPJ/MF sob o nº 34.626.416/0001-31;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso 
aos autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1026874

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 475 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1435274
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor RUI COELHO DE MEDEIROS, matrí-
cula 24279/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, no perío-
do de (27/12/23 A 25/01/24) - 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2015/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026827
PORTARIA Nº 476 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1411296;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERALDO MARTINS DA ROSA MO-
RAIS matrícula 14761/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Agro-
pecuárias, no período de 08/01/24 a 07/03/24 - (60 dias) correspondentes 
ao triênio 1995/1998
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026829
PORTARIA Nº 477  DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1435602
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, 
matrícula 5899722/1, ocupante do cargo  de Assistente Administrativo, no 
período de 17/01/24 a 15/02/24, (30 dias), 2º período correspondentes ao 
triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1026832
PORTARIA Nº 479 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/11435553


